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Taigi todėl prisižiūrėkime areziau 
socializmui, kas jis per pauksztis, ko
kiuose jis rūbuose apsireiszkia ir ar 
verta jį tarpe lietuvių platinti ?

Tūli silpnaprocziai mano, juog so
cializmas — tai marios laimių ir juog 
visiems tapus socialistais — atsiektas 
jau paskutinis žmonijos siekis.

Geresniam supratime padalinkime 
socializmą į tris kategorijas; (Pagal prof. 
Fei) Ir teip: 1) Vieni supranta socia
lizmą kaipo teoriją ir mokslą, paremtą 
ant tikejimiszkų pamatų, iszmintingai 
pritaikintas prie sąlygų draugijos, ga
lėtų pagerinti doriszką, medegiszką, 
ekanomiszką, tikejimiszką, naminį ir 
draugiszką žemesniųjų luomų stovį.

Jeigu panaszų socializmą platintų 
sziandieniniai pseudos - szvietikai — 
butų tai isapildymu szv. Tėvo troszki- 
mų, iszreiksztų d. 15 Gegužes 1981 m. 
enciklikoj’ į darbininkus; tada ir visa 
kunigija eitų su jais. 2) Antri mato so
cializme busenezią draugiją, kada, isz- 
sidalinus savastį, užteks spustelti elek- 
trikinį knypkį ir, kaip bematant, visko 
priesz akis turėsi: mėsos, duonos, pini
gų, žodžiu — ko tik kas užsimanys. 
Szis socializmas dažnai platinamas tarp 
darbininkų, ką nesupranta, juog eklek- 
trikinius knypkius ir maszinas reiks pa
dirbti ir kad toje idealiszkoje draugijo
je turėtų būti darbdaviai ir darbininkai, 
isznaudojamiejei ir isznaudojantiejei.

Pagaliaus yra da socializmas mok- 
sliszkas, vadinamas demokratisaku kol- 
lektivizmu, kurį Marxas iszsvajojo. 
Vadinasi kollektivizmu, nes visų savas
tis busianezios sutrauktos į vieną, t. y. 
vietoj ypatiszkų savasezių busianti vie

Keli žodžiai apie socializmą.
Sulasė Vincas Zanavykas.

Nekartą galima įszgirsti nuo musų 
iszklypusių tautieczių szitokius kuni
gams užmetinejimus: — , Jus szaukiate 
ir kurstote žmones prie kantrybes ir 
iszsižadejimo, laikydami prastą darbi
ninką tamsybėj ir verguvėj”....

Teip! Męs katalikai, męs kunigai, 
mokiname kantrybes ir iszsižadejimo, 
nes visiems žmonėms tas yra reikalin 
gu; bet kada szi kantrybe kesosi panie
kinti žmogaus vertę ir yra susimezgus 
su neteisybe, męs raginame žmones le- 
galiszkai kovoti ir ginti savo locnas tie
sas, Pavyzdin yra mums szv. Povylas, 
kantrus ir iszsižadejęs iki myriui, bet 
kuris pąkįla, stoja į kovą ir drąsiai gina 
savas rymiszkas tiesas, kaipo miestietis, 
kada Prokonsulis (Festus) kėsinasi jas 
nuo jo atimti.

Būdami isz principo prieszais kiek
vienos gyvuliszkos kovos, sekdami sa
vo persitikrinimus, tyliai ir kantriai 
dirbame ir dirbsime del labo savo tevy 
nes, stengdamiesi savąsias idėjas prapla
tinti tarp savo brolių, juos apszviesti ir 
atsiekti darbininkų luomai keliu tiesiu 
augszcziausią galonią geroves laipsnį.

Ir musų literatūroj’ jau atsiranda, 
nors neperdaug ir isz kitų kalbų vers
tos, socialistiszkos knygutes su užmeti- 
nejimais tikėjimui, apszmeižimu’ kuni
gijos ir užslėptu prigavimu paežių dar
bininkų, kuriuos prie socializmo szaukia. 
(Apie tendenciją ir turinį socialiszkų 
khyguczių musų kalboj’, žiūrėk Nr. 2 
Dirvos — Žinyno p. 156.) 

na bendra savastis. Vadinasi demokra- 
tiszku, nes įkūnijimas priguli nuo pro
letariato. (p. Semeria) Szitsai socializ
mas nepripažįsta Dievo, atmeta tikėji
mą, kaipo žmogui nereikalingą ir t. t. 
(žiur. N. 2 Dirvos — p. 158, 1903 m.) 
kad tik pilvo norus užganėdinti; pertai 
jisai yra nedoru, yra svajone ir juokin
gu platinimo būduose.

Apie kollektivizmą noriu pasikal
bėti placziaus.
Socialistas Liebknecht’as prispyrtas isz- 
reikszti tikrą savo nuomonę apie kollek
tivizmą, atsake: ko jus manęs klausiate, 
yra tai klausimas senų bobų! (Protokoll 
des Parteits. zu Halle, 1890 m. p. 96). 
Na, ir nepamelavo! Atmeskite priva- 
tiszką savastį, o į jos vietą daleiskite 
kollektivizmą, tai turėsite iszsvajotą 
draugijos suredimą. bet netekus priva- 
tiszkos savasties, neteks pasiszventimb 
ir privatiszkam veiklumui akstino, ku- 
riuomi yra ypatiszka nauda. Kas stu
mia žmogų prie darbo, jei neypatiszka 
nauda? Idealiszki altruistai suvis ne
skaitlingi: jeigu dabar musų amatai, 
musų pramonyste ir musų dirvos (lau
kai) neiszduoda naudos pakaktinai žmo
nių reikalavimams, tai kas-gi butų, isz- 
naikinus ypatiszką naudą, kuri duoda 
bėgį visam judėjimui, kaip laikrodyje 
vogos. — Turėtume draugiją su dides
niais iszdavimais ir reikalavimais, (nes 
visi norime ir privalome gerą turėti už
silaikymą), bet mažiau produkuojanezią 
neturinezią spėkos visų reikalavimus 
užganėdinti. Atsikartotų vėl kliksmai: 
, Jautėmės geriau, būdami blogiau”!

(Toliaus bus.)
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/įV Būk pravoslavu.

P. Brandumas. R|
(Pabaiga.)

— Za rabotu, broliai, — tarė jęrierolas. — Štai ko
mendantas slaptingai davė žinią, kad kiekvieną valandą butum 
pasiruošę. Anglai burus Pietinėj Aprikoj kerta, o anglų 
siunčiami laivai vietoj Aprikos į Baltiką klįsta. Baisu, kad 
Liepoj u s jų auka nepasiliktų. Kas-gi musų dabar da per -
tvirtynč? Batareja N. 3 turi vos tris 43 colines kanuoles, 
mortyros da visos statomos. Pietine batareja ttip-gi menkai 
atsakanti, vientik dabar su 6 numeru galim pasigyrti, tę mor
tyros ant vietos jau sudrutintos. Tegul jau bus teip. Judu, 
g os p oda podpolkovniki, su savo žmonėmis priva
lote dieną, naktį jausti. Iš kiekvieno bataliono, pagal pro
gramą, po šešiolikai žmonių siųskit labatorijon po priežiūra 
porufcninko fon-Der-Ek,tegul kuoveikiausiai šrapnelius lieja, 
idant į dvi dieni du tūkstančiu jų spėtų. Parako pietinis skie
pas dabar esantis po priežiūra podporučninko Baranovo, lai 
bus aduotas valdžiai, poručninkui Der-Ekui. Taigi apait la- 
borataristų ir naminio karaulo, likusiejei No. 3 batareją tegul 
skubina, bet jiems iŠ ceichgauzų pirmojo skyriaus drabužius 
iŠduokit, idant kožnas prie savęs laikytų. Atsitikus kokiai 
progai, apie kurią podporučnikas Petrovas nuo antrojo bata
liono bokšto ant jūrių per teleskopą žiuri, greičiau n a r o č- 
n i m duokit mą žinią, nes aš šitas dienas busiu maudynėse.

-— Ispolnim, vąše.......stvo! — atsake podpulkiniku.
— Harašo.
Su tais žodžiais tuotarpu viskas ir pasibaigt. Jenerolas 

kepurę užsimovęs išdūlino namon, o likusiejei oficieriai pradč- 
jo svarstyti apie jenerolo minėtus reikalus.

* ♦
Po pietų tą pačią dieną pas adjutantą ir raštininkas Liav- 

danskis su sąrašais novobrancų pribuvo. Mokintų novobran- 
cy beveik kožnoj rotoj po vieną buvo, bet trečioj kokia tai 
priežastimi net du atsirado.

— Vąše blagorodije, — tarė įėjęs pas adiutantą.
— H čto?
— Surinkau visus novobrancus, ką buvo prisakę.
— Pokaži.
Adiutantas ištraukęs iš rankų popiergalį, akimi po jį 

pradėjo bėginėti. Netrukus tarė;
— Ar tai trečiojoj rotoj net du?
— Tak točno, vąše.......
— Tuojaus rašyk „prisakymą”, idant vieną iš jųdviejų 

akiesmirksnyj j upravleniją atsiųstų.
— Klausau, vąše.......
— Pridek, juog be jokio atsisakymo.
— Slušajus.......
— Pridurk da, juog tas yra reikalui mobilizacijos.
—- Ponimaju.......
— Tik nepamiršk.
— Nikak niet, vaš .....
— Stupai du rak.
Ant paskutinių poručniko žodžių Liavdanskis ant vienos 

kojos, tarsi, apsisuko ir nusinešė prie savo stalo.
Už pusvalandžio „prisakymas” jau litografijoj gulėjo, o 

praleidus dešimt minučių, likosi jau po visas artilerijos vietas 
ir olicierams išnešiotas.

Teisybe, rotoj buvo du mokintu novobrancų, bet jie
du tarpe savęs didį skirtumą turėjo. Viens buvo katalikas 
lietuvis, o antras užmusztas fanatizme pravoslavas ir prie to 
dar smarkus girtuoklis. Rotnas komandierius perskaitęs

prisakymą, usus pasuke, ką tai po nosę pats sau suniurnėjo 
ir densezikui prisakė feldfebelį paszaukti. Pasikalbėjęs su 
paskutiniu, galop nutarė upravlenijon nusiųsti lietuvį, kadan
gi lietuvis visur yra „neblagonadiožnas”. Kaip buvo pasa
kyta, tapo ir atlikta. ’

Nepraslinko nė trijų valandų nuo išleidimo augšČiau 
minėto prisakymo, kad štai jau ir lietuvis novobrancas "upra- 
vlenijoj savo visame smarkume pasirodė.

Apie pribuvusį praneszč adiutantui, kuris liepė pas save 
pašaukti.

— Zdorovo! - pasveikino adiutantas pamatęs prieš 
savę novobrancą.

— Zdravia želaju, vąše blagorodije, — atkirto novo- 
brancas.

— Tai tu trečiosios rotos?
— Tak točno vąše...........
— Ar moki gerai rašyti?
— Tak točno...........
- Sėsk ir rašyk. ES-lM

PoruČnikui ištarius kelis žodžius, novdbrancas parašė.
Adiutantas iš tolo pasižiūrėjęs tarč: .. į |» :y|

— Chvatit. Bet pasakyk kokios tu gubernijos?
— Suvalkų, vąše...........
— Kokio pavieto?
— Seinų, vąše...........

■— O pravardė kaip? : ’1' ‘ i Z ‘’
— Adomaitis...........

Ar esi pravoslavas?
— Nikak niet, vąše....... , esu Rymo-Katalikas. iesai
— Katalikas? pjįnin
—- Tak točno.
— Čort vozmi.......žal, žal. O pravoslavu ar ne gali

būti?
— Niekados.......

_ , , , , ■ y— Buk pravoslavu, tarnysta bus lengva.
— Nikak niet.......
— MoŠennike, ubiraisia.......
— Rad staratsia.......
Tai novobrancas ištaręs išėjo, o adiutanto apie misiją 

idealas ant šuns vuodegos pasikabino.
— GALAS. — .

--------------------- - -------- t Zi. f,-i

Lietuviszko sodos „inteligento” inonoliogas.
n oi

Ka, ka, kai... (juokiasi vienas pats ir galva linguoja)... 
Kas tai pasakė? Žmonės sako, kad aš esu bedievis, socialis
tas, nihilistas, ar kits koks antikristas’.... Ooo! (vis juokiasi ir 
galva linguoja). Na, o kas kam darbo kokie mano persitikri
nimai? (rimtai). Ak, ak, tai vis žmonių tamsybė! nemoka jie 
dar svetimą persitikrinimą godoti....... vis tai tamsunai, kuni
gų apkvailinti.......nori žinoti ir skaityti mano persitikrinimus.
Ak! kad jus nesulauktumėte!! Na, o is kur jie tą ištraukė, 
kad aš esu bedieviu? Gm! (galva linguoja), sako, kad aš po
terių nekalbu, pasninkų nepasninkauju, į bažnyčią n’einu, 
brostvų ant kaklo nenešioju, iŠ klebono gaspadinės pasityČio- 
ju (juokiasi). Tai vis dar niekai. Bet jus, mulkiai, kad jus tif 
notumėte, kad aš tikrai į Dievą netikiu, tai tada pasakytumė
te, kad aš esu „bedievis”. Aš galiu tikėti į šunį, į katę, į var
ną, į medį, į Belzebubą ir kas-kam darbo į ką aš tikiu? tai 
vis mano persitikrinimai. Aną kart’ aš nuėjau pas kunigą Ir 
ir sakau jam: „ar žinai, kunige, kad Pons Jėzus ant svieto LųT 
vo pirmas socialistas?” Kunigas akis pastatė ir į mane pažiu: 
rėjęs atsakė: „Bene ir tamista nori būti tokiu socialistu?” Ne,
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ką-gi aš busiu’tokiu socialistu?” atsakiau.susigėdęs. „Ir ko
kiu socialistu tamista nori būti?” — klausė kunigas manęs 
prisispyręs. Gm! ką aš ant to atsakysiu? „Aš... aš... — pra
dėjau mikčioti■—r esu kataliku... Fui! (susiraukia ir galva 
purtina) su tokiais klausimais kunigų genaus neužkabinti... 
jie gali tave užriesti ir žmogus būdams dar draugyjoje gedą 
gali apturėti. Tpfiu! (nuspiauja). Gm! žmonės mane vadina 
„mokintu”. Žinoma, kad aš nekvailas. Šiauliuose baigiau 
ištisą kliasą, o kad iš antros kliasos gimnazijos mane laukan 
išvarė už tinginystę, aš visiems pasakiau, kad mane išvarė už 
lietuvystę. Mulkiai visi ir įtikėjo! Na, tai vis niekas. Žmogus 
gali užbaigti gimnaziją ir universitetą, ir mulkiu pasilikti, o aš 
nors baigiau vieną kliasą, bet skaičiau: „Krumplių Jono apie 
neteisingą žemės padalinimą”, toliaus skaičiau: „Parmazonas 
arba baisumas Dievo rūstybės”, parašytą Šventmikio. Na ką 
gi aš dar skaičiau? (du pirštu prie kaktos pridėjęs rūpinasi 
priminti). Ak, aš dar skaičiau: „Medega ir spėka”, parašytą 
kokio tę vokiško... Pipilio... ak, Buchnerio ketinau pasakyti. 
Na, o kad aš dar pasakysiu, kad aš skaitau lietuviškus laik
raščius: „Pragaro sėklą”, kuri išeina Amerikoje, ir „Pragaro 
Artoji” su jo pridėčku „Žagrę”, kurie išeina Prūsuose, tai 
sakau jums, brolyčiai mano, supraskite dabar, koks aš mo
kintas (mušasi su ranka į krutinę).

Palukėkiteljuog aš dar esu literatas. Na, pasakysiu jums 
slapta (tylomis šneka), kad aš parašiau lietuvišką poemą: 
„A ukso gadyn ė”. Bet ar jus žinote, kas tai yra poema? 
Na, ne, jus to nežinote. Aš jums pasakysiu, kad poema yra 
eilės, kurios turi būti vienaip sumąstuotos ir vienaip supos- 
muotos arba antraip sakant turi lygiai prasidėti ir lygiai pasi
baigti, t. y. viena eilė pro kitą negali prasikišti. Tai-gi, mano 
brolyčiai ar sesytės, aš tokiomis eilėmis parašiau poemą: 
„Aukso gadynę”. Ai, kiek tę buvo augštų ir prakilnių jaus
mų! Kada bus Lietuvoje „aukso gadynė”? Žinoma tada, ka
da, kada nebus nė pono, nė kunigo, nė ubago, nė turtingo, o 
bus visi lygus, sotus ir linksmi darbininkai, kada Lietuvos 
turtai bus lygiai padalinti, kada kiekvienas lietuvis galės vesti 
po dvi moteri, o trečią teipsau prilaikyti. Oi, tada bus „aukso 
gadynė”.

Toks buvo turinys mano poemos. Parašiau, perskaičiau 
ir ką mislijate? ar-gi tokį gražų dalyką galima pamesti? Oi, 
ne. Nusiunčiau į redakciją „Peklos Artojo” ir meldžiau, kad 
atspaudintų, o atspaudinus, kad svietelis pasimokintų ir žino
tų, kokia tai gadynė ateis. Ir ką mą ant to redakcija atsakė? 
„Turinys tamistos poemos gražus, — atsakė mą, — bet eilės 
visai netikusios, velytumėme tamistai geriaus imtis už prozos”. 
Tpfiu! nuspjoviau perskaitęs (nuspjauna). Tik mano darbo 
ir poezijos ant nieko išėjo! Tiek svieto nepažino mano poe
tiško gabumo ir mano mokslo. Oi, aš varguolis! Ką darysi, 
su dideliu širdies skausmu sutikau ant to ir savo poeziją nu
mečiau į šalį. Pagal redakcijos nurodymo kibaus už prozos 
ir visupirmu pradėjau rašinėti korespondencijas į laikraštį „Ža
grę” ir visų Lietuvos kampų, visupirmu apie kunigų gaspa- 
dines, paskui jau savo raštuose ir pačius kunigus pradėjau 
mokinti visokių dorybių. Aa! Ir „Žagrės” redakcija mane 
pagyrė. „Maladiec!” — man pasakė redakcija į ausį. O aš 
tik rašiau ir rašiau apie „ilgaskvernius” ir jų gaspadinėles... 
Gm! kas man ką gali padaryti? aš visiems rodau špygą... ki- 
Šenyje ir nė vieno nebijau. AŠ esu lietuviškas patriotas. Aš 
Lietuvoje platinu „apšvietimą”. Aš, ve ką da padariau: pe
rėjusią vasarą, jeigu aš nepameluosiu, o meluoti tankiai mėg
stu, Lietuvoje aš prilipinau ant telegrapo stulpų lietuviškus 
„atsišaukimus”, nuo kurių visiems maskolių žandarams net 
šilta pasidarė. Ai, ai, ai! rėkė raudonsiuliai, paduokite mums 
tą mandruolį; o mano kinkos drebėjo, kaip drebulės lapai.

Ir tie štines manos kinkų negavo paragauti. Parodžiau jiems 
dar kartą špygą... kišenyje.

Gm! (juokiasi), kunigai pyksta ant manęs, kad aš Lietu
voje platinu „apšvietimą”. Ak, jus tamsunėliai! (rimtai). Pa
skaitykite laikraštį „Pragaro Artoji” su jo pridėčku „Žagre” 
arba mano mylimą knygą „Tamsybės krituliai”, o išskaitę, 
sakau, įgausite „protų apšvietimą”. Bet ar jus žinote, kas aš 
esu? Aš esu ūkininko sūnūs Jurgis Vamzdelis. Gyvenu Lie
tuvoje, valgau lietuvišką ragaišį. Nei Dievo, nei kunigo aš 
nebijau, o tik vieno maskoliško žandaro aš tebijau, ba, tas 
bestija, gali mane įkišti į „cipę”. Dabar likite visi sveiki ir 
linksmi (nulenkia galvą), rasit kada-nors kitą kartą daugiaus 
pasišnekėsime. Sakau visiems: „su Dievu”!

Surašė Vamzdelio tetutė, Ona. -

Praeis.
Kad artimo meile tau degė krūtinė,
Širdis-gi nei vieno žmcgaus neapgavo, .
O svietas troškimą tau Šaldė ugninį, —
Tai kas iš svajonių užliko dar tavo?
Skurdus.atminimas!... sugniaužtas skausmais,

Neverk, nes ir tai nepoilgo praeis! rni-io’ii 
Sužeista kad dūšia, visa lyg kraujuota,
It paukštis pergandintas, slėpias nuo svieto;
Širdis, į vainiką įpinta dygliuotą,
Nejaučia, kur atilsio rastų sau vietą, —
Gal raudi, kaip kūdikis? — Remtas skausmais,

Tylėk, nes ir tai nepoilgo praeis!
Kad tavo troškimams viskas prieštarauja
Ir tu su visais bičiuolystę pertrauki;
Kad protas be pelno už tiesą kariauja, 
Godonės idėjai šventai nesulauki, — 
Nusimini gal? Bet, kankintas skausmais, 

žinok, juog ir tai nepoilgo praeis!
I dangų kad giedrų pažvelgsi nuliūdęs, / iri!
Gal sopulius skaudžius širdyje tik jusi, —-
Ilgėdamos Dievo, sušuksi, suskrudęs: .--oin
O dūšia! kada į tą tėviškę kliusi?
Nurimk bet!... Ir skrodžiamas skausmo peiliais,

Žinok, juog ir tai nepoilgo praeis!
Pažvelgi į praeigą, gal tau atbunda (i :, (
Daugybe svajonių, brangių atminimų;
Kaitrioje širdyje jausmai degt sujunda,
Atsimena valandos džiaugsmo, verksmų...
Nurimk ir tada! O suspaustas skausmais,

Žinok, juog ir tai nepoilgo praeis.
Žengk savo taku, nesirustink ant kito:
Už triūsą vainikas danguose žadėtas. 
Ką kentei per trumpą gyvenimo rytą 
Ir ką, piktžodžiavimais, penėtas, 
Vis grabas užbaigs... Tad prislėgtas skausmais, ; 1 

Atmink: — nepoilgo čia viskas praeis. ;
Ir jei už idėją čia šventą kariausi
Ir kurstysi dangišką ugnį širdyse, > ,• < jios
Ką verkdamas sėsi, su džiaugsmu nupiausi 
Ir mirdamas aušrą gyvato išvysi.
Darban tik, darban! o suspaustas skausmais,

Tikėk: greit, kaip durnai, čia viskas praeis.
Tat judinki laivą, nors jurė putoja. 
Nors paskandą skelbia tau svietas nedoras! 
Su Dievo pagelba nežūsi kovoje, ‘
Nors dvokia neapkanta žemiškas oras... .
Ir nors lyg Šešėlis čia viskas praeis, I

Bet prakaitas lietaus ta vęs neapleis! M a r g a lis.



t!n3i Isz visur.
Peterburgas. Kiszineve pravoslavų 

episkopas isz „szventojo“ sinodo ap 
turėjo laiszką prisakantį visiems apielin- 
k€s popams, idant kaip galint gyvento
jus sulaikyti nuo antižydiszkų agitacijų.

• i. U : —----- -------
Londonas. Dienraszcziai pranesza, 

juog pietinėj Maskolijoj, kariumenisz- 
kuose rateliuose kaip puode verda. 
Korpusų komendantai daro susivažia
vimus, jenerolai peržiūrinėja sau pa
vestus pulkus ir ceichhauzas amunicija 
kemsza. Laivų komandierams prisaky
ta teip-gi nesnausti.

Vienna. Isz Buchareszto laikrasz- 
cziai pranesza, juog Serbijoj ir Bulga
rijoj užgimė sanraszas, prie kurio szirn- 
tai žmonių slapta raszosi. Tie galiotai 
nori suvienyti į krūvą Serbiją su Bul
garija ir kad abidvi Kara Georgevicziu 
butų rėdomi.

Londonas. Tūli laikraszcziai tvir
tina, juog Mandžurija nesulauks jokios 
kares, kada Maskolija Japonijai, Ang
lijai ir Suv. Valstijoms portus prekybai 
pažadėjusi. Bet ant galo daduria, juog 
trįs anglų garlaiviai isz prieplaukos Vei 
Hai Vei iszplauke.

Maskolija Mandžurijoj jau ir ky- 
nieczius į eiles savo kareivių pradėjo 
traukti.

Peterburgas. Riazaniaus guberni
joj, kunigaiksztis Urusovas sodiecziais 
Likosi užpultu ir diktokai sužeistu. So- 
diecziai nuo seno kėsinosi jam atmony- 
ti už nežmoniszką apielinkej su įeis pa
sielgimą, bet paskutiniame laike teip 
sukule, kad kunigaiksztis isz proto isz- 
brido.

Berlynas. Lenkų Slonzką neper
seniai atlankė didis vandens užliejimas. 
Amerikos lenkiszki laikraszcziai jau nuo 
poros sąvaiczių placziai apie tai raszo ir 
aukas deda. Vokietijos valdžia teipgi 
duoda pagelbą, kadangi viskas laikuo 
se tapo isznaikinta.

Peterburgas. M. Saratove masko
lių sinodas pereitam mete kanonizavo 
pustelninką Moszniną, priduodamas 
.Serapino vardą. Szįmet jo lavoną, jau 
kaipo cielo meto szventojo su grabu isz- 
keĮe ir visiems del parodos paliko.

Ant to iszkilmingo iszkelimo patsai ca
ras su cariene dalyvavo. u 4

Havana. Isz Santiagos raszoma, 
juog Kubos randava hariumene susidū
rė su naujai ant Kubos užgimusiais re
voliucionieriais. Mena, juog tai liku- 
siejei pasikelelių sąnariai, kurie po ka
rei buvo paleisti. Jie renkasi į krūvą ir 
nuo valdžios reikalauja algos nuo kares 
laikų užsilikusios.

Peterburgas, Isz Tifliso raszoma, 
juog tę ant naujai vedamo geležinkelio 
darbininkai sustraikavo. Valdžia dar
bininkus tuojaus su( kariumenfes ugnimi 
norėjo priversti prie darbo,J bet darbi
ninkai dasigirdę, su revolveriais apsi
ginklavo. Užpulti per kariauną tacziaus 
neįstenge gintis ir per 20 ypatų ant vie
tos krito.

Rymas. Didis žemes drebėjimas 
buvo ant salos Sicilijos. Apielinkes Fi- 
latrera ir Millazo visiszkai isznaikintos. 
Bažnyczios ir namai sugriauti, kuriuose 
gyventojų dikcziai pražuvo. Artimesnių 
žinių laikraszcziai nepasiekia, nes tele
grafų ryszys yra pertrauktu.

Paryžius. Kares ministerija nuo 
Santo Dumont priėmė dovaną, idant 
visoj kariumenej užvesti orlaivius. Ka
res sekretorius Andre tuojaus nori su
organizuoti specialiszką orinę komandą, 
kuri laike kares galėtų visus nepriete- 
liaus judėjimus matyti ir kuoveikiaus 
saviems praneszti.

Isz Amerikos.
Apsūdytas ant mirties.

4 d. Rugp., Newark’e, N. J., ne- 
koksai Juozas Canovskis už nužudymą 
7 Sausio szio meto m. Minersvillej savo 
moters, likosi apsūdytas ant mirties per 
pakorimą. Sudžia Marshall Brown at
skaitė nusprendimą, o gubernatorius 
paskirs nužudymo dieną. Tai vis girtuo
klyste viską daro.

Gyveno 136 metus.

Mieste Wichita, Kan. pasimirė tu
la moteriszke Jeanette White, pragyve
nusi 136 metus. Ji gimė 16 d. Sausio 
1760 m. ir turėjo keturias dukteris, 
kurios visos da gyvena. Jos vyras priesz 
gimimą paskutines dukters, iszejo su 
indijonais karfin ir isz tę nepagrįžo.

ir į durnų

Studentas

Savo dranga nužudė.
Morris Run, Pa. 22 metų jaunikai

tis M. Bomtvorskis nusigėręs užszove 
savo gerą pažįstamą J. Vatkinsą. Po 
nužudymui Bomtvorskis, kaipo girtas, 
ramu ir sunkiu miegu užmigo, nežinOr- 
dam as visiszkai ką jis buvo papildęs. 
Kada iszbudusiam likosi apie tą pra- 
neszta, ko isz proto neiszejo. .

Nauja an gi 1h kasykla. <

Murtle Creels, Pa. New York. k& 
Cleveland Gas Co., tomis dienomis a- 
dare naują N0.4 angliakasyklą. 200 
darbininkų joj gaus darbą. Kasembs 
anglys bus naudojamos vien tik Pensyl- 
Vanijos gelžkeliams.

Beprotis.
Detroite atsirado tūlas jaunas vyT 

ras, kuriam pasirodė, juog jį Dievas 
isz dangaus siuntęs ant žemes, idant 
karalių Edwardą nužudyti. Su tokiomis 
mislimis norėjo jau ir Detroitą apleisti, 
bet policija nabagą sugavo 
namą adave.

Maudydamasis paskendo.
Regina. (Kanadoj)

Traner po atsakanczių pietų, iszejo aže- 
ran pasimaudyti. Atplaukęs nuo krasz- 
to kelis žinksnius, szaltas vanduo jame 
pagimdė traukutį ir nabagas nuskendę. 
Jo draugas tę esantiissgelbeti negalėjo, 
bet tik policijai davė žinią.

Pražuvusią surado. Aliui
Shamokine, Pa., nekokia, gal po

nia, KiszinskienS, anuose laikuose pa~ 
vogus nuo savo vyro per 300 dol., su 
trimis savo stalauninkais ant vakacijoš 
buvo iszdumus. Nabagę sykiu su visais 
draugais Pittsburge sugavo ir atgalios 
parvarė. Policija ją suaresztavo, bet 
vyras kaltę dovanojo ir, visus kasztus 
apmokėjęs su visais stalauninkais vėl į 
savo namus priema. Stebuklai ant svie
to !

Akyva žuvis .. .Ii!
Sharon, Pa. Caionykszczioj upėj 

Shenango, nekoksai Ch. Linkner mesz- 
kera sugavo didelę . žuvį, vadinamų 
,,catfish”, sverenczia per 50 svarų.Jau
nojo žvejotojo toji žuvis užsikabinus 
ant meszkeros ko į vandenį neįtraukė i 
bet jam su sunkenybe paiseke ją prie 
kraszto pasitraukti ir yrklu užmuszti. m D

Žiurkės užplaukė.

Miestą Manchester, N.H., užpuolė 
labai dideliu skaitliumi žiurkes. Vieto
mis jos cielas gatves iszardo, o kitur 
tūli namai net žemen supuolė. Nuo tų 
keturkojų jokio vaisto nieks negali at
rasti^ »'ncm < ;.!■ .d H.fu.ni rl
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viszkų daktarėlių, praktikuojanczių po 
priedankste svetimos firmos ir kabinan- 
czių savo i s akai s za s.. c,. viduje namų, 
nupirk jiems po dipliomą, idant nerei
kalautų su savo profesija slėptis priesz 
policiją. Arba dar geriau, vietoje isz- 
mesti porą deszimczių tukstanczių dole
rių nupirkimui kunigams nereikalingų 
dipliomų, priduok tą sumą ,, Auszrai”, 
tegul ji lietuviszkus daktarėlius nusiun- 
czia į NewYork’o Postgraduate Med. 
School, Philadelphios Polykhniką ir ki
tas viekas, kad dar pasimokintų kad 
daugiau pacijentų nenuodintų, o važiuo
dami pas ligonį nereikalautų vežtis su 
savim daktariszkų knygų, isz kurių da
bar spėja apie pacijento ligą. Padaryk 
teip, mokytas ir mielaszirdingas sunau 
Eskulapo, o pamatysi, kad ir pi Na
miszkis pripažįs tavo nuopelnus. Bet 
dabar girtis kažinkokiais nuopelnais — 
pfe! ir dar degti Achilio rūstybe, jei 
kas tuos nuopelnus palaiko už vaiden
tuves vaisius — dusyk pfe! Kokios-gi 
yra protiszkos, kalbiszkos ir rasztiszkos 
spėkos mokintinio tokios daugybes 
universitetų polyklinikų. matyti isz jo 
vieszo prisipažinimo, kad net platinime 
bedievystes negali apsieiti be kunigų 
pagelbos. Padekavok, daktare, užtai 
kunigams ir dar į ranką pabucziuok, 
bet neputok ir pasiutimo seilėmis ne- 
spiauk ant savo geradejų. Jeigu ne dė
dė kunigas, butum gal dabar aręs Lie
tuvoje žemę, apie tave niekas nieko ne
būtų žinojęs, jei ne kitas kunigas, bu
tum gal lygsziol benesziojąs po karczia- 
mas cigarus ir badą kentėjęs, — bet 
dabar esi Szliupas, galva naujos sektos, 
kuri, kaip pats pripažįsti, neturėtų ne 
puses savo pajiegų be kunigų pagelbos. 
Kur tik pažvelgsi, visur sžale tavęs 
atrasi kunigas — pagelbininkus. Be jų 
nieko gero ne tai ypatiszkai ne tavo rei 
kalni nepasidarė. O skaudi ironija! Saty
rikai Baczkauckai, turi būtinai paraszyti 
satyrą apie tai, kaip Szliupas net kariau
ti priesz kunigus negali be pagelbos tų 
paežių kunigų.

Iszskaitykime dabar nuopelnus 
mokintinio garsiausio universiteto 
„Academia Terrae Mariae”.

Kaipo privatiszkas žmogus, jis —
1. Pabaigė Europoj vidutinį mokslą 

už pinigus dėdės kunigo, o nusipirko 
diplomą isz geriausio visame sviete uni
versiteto už pinigus kito kunigo.

2. Yra labai geras: gatavas gelbe- 
Įti net savo neprietelius, bile tik eitų 
ptiesž jo. geradejus — kunigus.

-j- Slaptinga žmogžudystė*
’ , Shenandoah’ryj neperseniai ant 

gatvės Maine tapo atrastas peiliais su- 
piąustytas tūlas jaunikaitis Jonas Do 
morskis 20 m. amžiaus. Jis dirbo vienoj 
isz kasyklų ir tui but del priežasties dvi- 
sąvaitines pedes nuo užpuolikų rankų 
pražuvo.

Detroito Seminarija.
Lenkiszka seminarija Detroite li

gosi atsąkancaiai padidinta ir darbai 
prie padidinimo trumpam laike turės 
užsibaigti. Naujai iszbudavotoj dalyj 
bus szv. Ciriliaus ir Metodo koplyczia, 
kurioj po altorium sudės a. a.kun. Dą- 
browskio kūną. Naujas pristatymas tu
rės 90 pėdų ilgio ir 70 ploczio ant trijų 
lubų augszcio. Viskas kasztuos per 30 
tukstanczių dol.

Baigęs universitetą „Acade
mia Terrae Mariae“ Szliu- 
pas, senelis Dembskis, sa
tyrikas Baczkauskas ir 

-f kiti neszlapnosiai.
Szliupo rūstybę tu mūza mums 

ji'.’. . apeiedokie......
Parafraza Homero.

Ugnim ir siera yra rasžytas straip
snis:

,,Mes ir ne mes” (Vienybe Liet., 
num. 29). Ponas J. Szl. — ne kas ki
tas, tiktai mokintinis garsiausio visame 
sviete universiteto „Academia Terrae 
Mariae”, NewYork’o Postgraduate 
Męd. School, Philadelphios Polyklinikos 
ir kitų lygiai garsių ir augsztai stovin- 
czių mokyklų, Jonas Szliupas — didei 
įtūžo ant p. Namiszkio. Tas nedoras 
Namiszkis „Dirvos” trecziamenumery
je papilde baisiausį kriminalą, kokį tik
tai žmogus gali papildyti: iszdrįso d rui 
Szliupui parodyti, kad jis, t. y. daktaras, 
neyra tokiu didvyriu, kokiu jis pats sa
ve vaidentuves veidrodyje mato. Ypacz 
mokintini Philadelphios Polyklinikos ir 
kitų garsių moksliszkų įsteigų įpikino 
priminimas teip jau visiems žinomo fak
to,,;. Kad Szliupas nusipirko daktariszką 
dipliomą {ir dar už pinigus kun. Burbos) 
kažtrikokiame nuskurusiame universite
te. ' Sžliupo rūstybe už tokį priminimą 
neturi ribų. Užsidegime nepripažintas 
didvyris prižada nupirkti daktariszkus 
dipliomus visiems kunigams. Augintini 
Academijos „Terrae Mariae”, jei pa$y- 
darei toks duosnus, tai susimylėk lietu-

3. Savo barzdą laiko už didžiausią
brangenybę ir gatavas ją ginti iki pi- 
skutiniam laszui kraujo priesz pasikCšl^3 
nimus girtų barzdaskuczių. u. D d

4. Namine kalba pas ji yra lenkiszka.
(Kitų pavidetinai gerų pusių lan-; 

kytojo Philadelphios Polyklinikos del 
stokos vietos nepaduodame).

Kaipo rasztininkas, jis — : : I
1. Sudarkė lietuviszką kalbą iki to

kiam laipsniui, kad szliuptarnių literatū
ra niekados nebus suprantama szeip jau 
žmogeliui. Yra tai didelis nuopelnas, 
nes, a) szliuptarnyste nesiplatįs teip 
tarp lietuvių, b) turėsime daugiau 
Kriauszaicaių ir kitokių valytojų lietu- 
viszkos kalbos nuo szliupizmų.

2. Beredaguodamas „Auszrą” teip 
suerzino lietuyis.zkus kunigus ir szeip 
jau gerus katalikus kad pirmutinis lie— 
tuviszkas tautiszkas laikrasztis turėjo 
nupulti.

3. Parasze vadovėlį angliszkos kal
bos, isz kurio ne vienas badai lietuvis 
neiszmoko anglisakai.

4. Isz svetimų rasztų sulipdė pamfle
tus: ,,Tikyba ar mokslas”, ,, Dievas, 
dangus ir pragaras" irk., kurie yra 
tiktai didele krūva pliovonių, sumaiszy- 
tų su meszlu.

5. Parasze knygą:,,Lietuvių praetis, 
dabartis ir ateitis”, kurios turinį galima 
iszreiksztt sekaneziais keliais žodžiais: 
Lietuva nupuolė politiszkai dėlto, kad 
Szliupas negyveno XIV-tam azimtme- 
tyje, atgįjo tautiszkai dėlto, kad XIX- 
tam szimtmetyje atsirado mokintinis 
garsių universitetų ir polyklinikų Szliu
pas ir prapuls visiszkai, jei lietuviai to 
baisiai mokyto Szliupo neklausys.

6. Laiko save už pirmutinį, derlin- 
giausį ir geriausį lietuviszką rasztininką.

(Kitus nuopelnus žinovas lietuvisz- 
kos raszliavos pats susiskaitys).

Kaipo kalbėtojas, platintojas socia
lizmo ir tautiszkas agitatorius, jis.

1. Neyra Ciceronas. '-h
2. Visas prakalbas pradeda nuo apdu 

gailėjimo darbininkų būvio, baigia artt>^’ 
ceiksmų priesz kunigas ir jų gaspadi-?c’ 
nes. Už tokį sunkų darbą ima nuo ąp- 
gailimu darbininkų kiek kur nusiseka.

3. Už pinigus tų paežių apgailimų 
darbininkų ketina prasivažiuoti į Ni- 
derlandus.

4. Gyvendamas Serąnton’e davinėjo
lietuviams galvą, kad jie niekados nė- ' 
pastatys lietuviszkos bažnyczios, bet 
kad bažnyczia tapo pastatyta, savb mor 
kytos galvos lietuviams atiduoti neho^'1* 
•tėjo. ‘ : ■ i',f*
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koms mokykloms neyra prielankus, kad 
lietuvių neprikėlė isz miegų, kad nepa
darė jokių kitų daiktų, kuriuos — szne- 
kant jo paties žodžiais, — jis savinasi. 
Geri prieteliai buvusio redaktoriaus nu
mirusio ,, Lietu viszkojo Balso” lai pasa
ko jam į ausį, kad paraszytu pusiutime 
straipsniu ,,Mes ir ne mes” jis iszsista- 
te ant tokių juokų, kad net patys 
szliuptarniai yra priversti apsimesti, 
buk netiki, juog nelemtą straipsnį ra 
sze jų vadovas ir mistras....

Szliupai, Szliupai, kursmokinaisi to
kios© garsiose akademijose ir studijavai 
mediciną milžiniszkose Philadelphios po- 
lyklinikose, susiprask nors sykį, kadpa- 
nasziaisrustavimais savęs ant garbes pe- 
destalo neiszhelsi, tiktai duosi dar sma
gesnę progą ,,noringai“ pasijuokti isz 
tavęs p. Namiszkiui, o tas ponas — už- 
užtikriname tave neyra visai kun. Mi
luku, bet vienu isz gabiausių Europos 
svietiszkų rasztininkų. Mokintini uni
versiteto ,,Academia Terrae Mariae”, 
apsisaugok !

\ pg. Rems ir remia ,,senelį” Dembskį 1 
•?\ ir pseudo-kunigą Dilionį — vardan tau- 1 

tystis (sic!). <
6. Garsindamas save per 19 metų 1 

, užtarytoju ir geradeju darbininkų, ne- (
pagerino dar būvio ne vieno darbinin- 1 
ko. 1

7. Sutvėrė ,, Mokslo draugystę”, ku- ! 
ri užsiiminėjo ne mokslu, bet griovimu 1 
katalikiszkos bažnyczios, ir ją begriau- ; 
dama pati sugriuvo.

8. Pagimdė nuomonę, kad tautietis 
yra tiktai toks žmogus, kurs varosi 
priesz katalikystę.

9. Isivezdino sau, kad viskas, kas ; 
pasidarė gero pas Amerikos lietuvius, 
tai viskas yra darbu jo paties arba jo

s tarnų.
Kitus nuopelnus didesnio už Vy- ' 

tautą Szliupo, skaitytojas atras pačia
me jo rasztelyje: ,, Mes ir ne mes”.

Szalininkas Baczkauskas ir įlaidus, , 
lėtas Szernas galėtų pasigėdyti tokių 
koliosaliszkų nuopelnų mokintinio New 
York’o Postgraduate Medical School. 
Lietuviszkasjuvenali.surinksavospekas, 
pasiskolink nuo Szliupo mokslo, kurio 
anot lankytojo Philadelphios Polyklini- 
kos tau trūksta, ir sėskis, paraszykasztrią 
ir ilgą satyrą apie Szliupo nepaprastus 
dvasios ir kūno gabumus. Tu, Szernai, 
kurs per 5 ar 6 metus pagaminai dau
giau moksliszkų knygų už visus kuni
gus, kurie , ,rakaliauja” Lietuvoje per 
500 metų, sėskis ir sulipdyk isz augin
tinio garsios Akademijos ,,Terrae Ma
riae” įvairių rasztų panegyriką didžiau
siam, darlingiausiam ir geriausiam lie- 
tuviszkam rasztininkui.Tu seneli Demb- 
ski, kurs raszei neskaitytas niekados 
lietuvių knygas dar tuomet, kad szlap- 
nosių ant svieto nebuvo, iszkratyk ant 
delno savo ilgą pipkę ir, susiszukavęs 
barzdą, eik po lietuviszkus namus ir 
kaip bardas skelbk visiems savo duon
davio didybę ir nuopelnus. Tu Miko- 
laini, kuris pabaigiai Vysztyczio Aka
demiją, o,Prūsuose Jankaus Postgradu
ate Kolegijoje iszmokai raszyti, szluo- 
styk savo barzda taką priesz Szliupą, 
nes jis net už tave yra mokytesnis. Jus 
szliuptarniai, kurie anot savo galvos 
esate visur „pirmonimis”, eikite po vi
są žemę ir jerthoniszkomis triubomis 
garsinkite rūstybę savo valdovo ir 
vieszpaties, garsinkite visur, kad ne- 
kencziami kunigakdrįso apskelbti vle- 
szai, kad Szliupas lietuviszkų bažnyczių 
ir klebonijų nepastatė, kad lietuvis*- 

Susivienijimo prova.
Svarbus yra apreisakimas S. L. R. 

K. A. vyriausybes (,, Žvaigžde’ ’ num. 32) 
juog ji oficialiszko paszaukimo prie su
sitaikymo nuo teip vadinamo S. L. A. 
negavo. Isztiesų, paszaukimo per laik
raszczius už oficialiszką paskaityti ne
galima. Ponams Mikolainiui, Vatenti- 
navicziui etc. reikėjo dailiai suraszyti 
pakvietimą, pasiraszyti ir dokumentą 
nusiųsti prezidentui, kun. Kudirkai. 
Dabar-gi toks svarbus daiktas, kaip 
noras susitaikyti, yrapraneszamasper... 
laikraszczius! ,,Sus. “ Centraliszkas 
komitetas tokį pakvietimą galėjo ir tu
rėjo tiesą ignoruoti. Dokumentų, do
kumentų mums reikia, ne gązdinimų po 
laikraszczius, kad jeigu iki 12 d. rug- 
piuczio musiszkis Susivienijimas ant su
sitaikymo nepristos, tad visuomene ap- 
kaltįs mus už mėtymą lietuviszkų pini
gų angliszkiems advokatams. Tautie- 
cziai! jus užvedete provą ir paszaukimą 
į sūdą iszdalinote oficialiszkai dele
gatams XVIII-to seimo. Dabar pirmu
tiniai užmanėte susitaikymą, delko-gi 
to nedarote oficialiszkai? Paraszy- 
kite musiszkiam Contraliszkam Komi
tetui, ko jus norite nuo musų, tada mu
siszkis prezidentas suszauks mitingą 
Centraliszko Komiteto, ant kurio jųjų 
reikalavimai bus apsvarstyti ir oficia-

liszkas atsakymas bus duotas. Teip, 
kaip dabar yra, tai tik maiszatis ir ne
reikalingas erzinimas žmonių.

Nebūdamas sąnariu Centraliszko 
Komiteto, negaliu duoti jam — supran
tamas daiktas — paliepimų ir negaliu 
turėti jokios įtekmes ant jo pasielgimų 
ir nusprendimų. Tai-gi, ką ežia para- 
szysiu, bus tiktai mano vieno privatisz- 
kas balsas.

Sztai girdėjau, kad kun. Kudirka 
buvo pas p. Mikolainį pasiklausti, ko 
teip vadinamas S. L. A. nori nuo mu- 
siszkio Susivienijimo. Atsilankymas 
kun. Kudirkos pas p. Mikolainį sziam 
pastaramjam neprisiuntus jokio oficia
liszko pasmaukime, negali būti palaiky
tas už oficialiszką. Bet tiek to. Svarbu 
yra tiktai tas, kad kun. Kudirką iszgir- 
do nuo Tautieczių Susivienijimo boso, 
ko jis nuo musų reikalauja, . ' j ų |

Reikalavimai, kaip girdėti, ~ ’ te- 
mykite, broliai, gerai — yra szi tokie:;

1. Musiszkis Susi v. turi iszsižade- 
ti savo czarterio ir pripažinti tautiėčzių 
organizaciją už seną ,, Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. “

2. Turime iszsiimti naują (kokia 
drąsybe!) czarterį, nustoti iszdavineti 
sub-ezarterius ir atiduoti jiems peczetį 
S. L. A.

3. Kasą ir kitokį turtą — tSmykite 
gerai! — koks tik buvo laike XVI-to 
seimo, turime padalinti sulyg skaitliaus 
musiszkio Sus. sąnarių ir tų, ką nuo 
musų organizacijos atsiskyrė.

Iszskaicziau turbut, visus tautieczių 
reikalavimus. Nesitikiu, kad p. Miko- 
lainis etc. oficialiszkame raszte į musų 
Komitetą statytų daugiau, teip kaip ii 
neesu tikras, ką tas pats Komitetas apie 
juos pasakys. Mano nuomone yra szi- 
tokja:

1. Tautieczių viltis, kad iszsižade- 
sime savo czarterio ir atiduosime jį 
naujai organizacijai, yra daugiau, kaip 
juokinga.

2. Yra daugiau, kaip begediszka 
drąsybe, reikalauti nuo musų organiza
cijos, kad ant pareikalavimo bile kokio

. tautieczio iszsižadetų visų savo tiesų ir 
prvilegijų.

3. Butų visai pasiutusiu daiktu, > t 
jeigu atiduotume pinigus pabėgėliams, i b 
kurie iszsižadeję katalikiszkos organi-E>i

1 zacijos, tvėrė naują, prieszingą musų . 
senam Susivienijimui. Tas iszrodytų 
teip, lyg męs. katalikai, pinigiszkai 
szelptume platinimą daiktų, prieszingų

. musų tikėjimui.
1 Anaiptol!

Senas Sąnarys, '-fib
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Popiežius Pius X.
Po szeszių rinkimų susivažiavusių isz 

visų krasztų pasaulės kardinolų, 4 dieną 
Rugpiuczio 1903 m., likosi aprinktas 
popiežium kardinolas Giuseppi Sarto 
Venecijos patrtarkas, kuris priėmė var
dą Pius X. Per penkias dienas minia 
susirinkusių žmonių, kurių skaitlius 
kartais dasiekdavo lig 50,000 su di
džiausiu žingeidumu lauke popiežiaus 
iszrinkimo. Visų akys buvo atkreiptos 
į kaminą, isz kurio turėjo pasirodyti ar 
balti durnai. Po kiekvienam isz szeszių 
rinkimų pasirodydavo vis juodi durnai. 
Antgalo 4 Rugpiuczio t.y. Ukarninke 
apie 11 valandą iszryto pasirodė balti: 
Žmones nutjlo, lauke pasirodymo nau
jo popiežiaus, idant apturėti nuo jo pir
mutinį palaiminimą. Tuom tarpu pasi
rodė ant balkono kardinolas Macci sy
kiu su dviem kanaunykais. Jis isztare 
lotyniszkoj kalboj sziuos žodžius: ,,pra- 
neszu jums didį džiaugsmą. Męs iszrin 
kom naują popiežių, o juom yra kardi
nolas Juozupas Sarto. Jis priėmė vardą 
Pius X”. Potam apgarsino, juog popie
žius laimįs žmones, isz kambario per 
langą. Tas žmonėm labai nepatiko ir 
pradėjo visi szaukt idant jis iszeitų ant 
balkono. Idant užganėdinti žmones, 
popiežius iszejo ant balkono, o žmones 
suszuko: ,, lai gyvuoja popie
žius P i u s X

Popiežius peržegnojęs tris kartus 
minią žmonių, kuri buvo suklaupus, 
įėjo į rumus. Utarninko naktį Rymas 
buvo apsaviestas daugybe visokių žibu
rių ant garbes naujojo popiežiaus. Ant- 
rytojaus Pius X apsirėdęs pilnai popie- 
žiszkuose rūbuose priiminėjo delegatus 
visokių draugysczių, kardinolus, vysku 
pus ir kitąs žymesnes ypatas kurios a- 
tejo atiduoti jam garbę, kaipo naujam 
savo dvasiszkam valdonui.

Kaip žmones teip ir pats popiežius 
nesitikėjo būti aprinktu. Kada jo drau 
gai palydėdami jį isz Venecijos, velijo 
jam viso gero ir kad pasiliktų popie
žium, jis atsake, juog jau nusipirko ti- 
kietą ir parvažiuot atgal, t. y. kad po
piežium būti nesitiki. Iszrinktas kardi-j 
notas į popiežius nuo tos valandos negali 
apleisti Vatikano lyg pat mirties. Per 
pirmutinius penkis balsavimus buvo 
perstatyti ant kandidatų popiežiaus kar-

nas, ne kitas ne buvo išbrinktų, nes ne
gavo gana balsų. Tada perstatė da ant 
kandidato kardinolą Sarto. Per pasku
tinį septintą rinkimą kardinolas Sarto 
gavo 55 balsus, kardinolas Rampolla 4 
ir kardinolas Gotti 2. Kada jam apgarsi 
no, juog jis yra iszrinktu, jis prasze, kad 
jį nuo to atliuosuotu. Bet kardinolai 
pasalę, juog jis nuo to augszto ir 
szvento urėdo atsisakyti negali, nes tas 
stojosi pagal szentą Dievo norą.

Tada popiežius Pius X tarC: ,, Jei
gu tas kielikas nuo manęs prasiszalinti 
negali, asz jį priimu”.

Popiežius Pius X paeina isz biednų 
tėvų, kurie jau abu numirę. Motina bu
vo teip prasta, nes kada popiežius bū
damas kardinolu kvietė ją gyventi pas 
jį, ji atsake, kad jo rūmai jai yra per 
puikus ir gyveno mažam kambarėlyje 
nuoszalyj miesto. Popiežius turi dvi 
seseri, kuriosdvi buvo pas jį kaipo tar- 
naiti ir vieną brolį, kuris yra ant kai
mo gromatnesziu ir laiko mažą krautu
vę tabako ir kitokių smulkmenų.

Popiežius gimė mažam miestelyj 
Riesse, Venecijos provincijoje 2 d. 
Sausio 1835 metuose. Jis jau nuo mažu
mes rode savo prielankumą prie Dievo 
ir Bažnyczios. Pabaigęs pradinę mokslai- 
nę būdamas 15 metų, pastojo'į miestą 
Trevico seminariją. Seminarijoj moki
nosi per 9 metus ir Rugsėjo mėnesyj 
1858 metuose buvo įszventytas į kuni
gus. Jis kaipo kunigas atsižymėjo tuom, 
juog sakydavo puikius pamokslus. Per 
26 metus savo kunigystes, perėjo kė
lės parapijas ir 1884 m. tapo įszven- 
tintas per mirusį popiežių Leoną XIII į 
vyskupus. 1893 metuose pasiliko kardi
nolu ir Venecijos patriarku o 4 dieną 
Rugpiuczio 1903 metuose buvo 
aprinktas popiežium. Karunavojimas 
atsibuvo 9 d. Liepos 1903 m.

Apgarsinimas.
Lituviszka draugyste szv. Roko, 

Brocktone, Mass., rengia ant ateinan- 
czios nedėlios, kuri pripuola 16 d. Rug-
piuczio (August), iszkilmingą metinę 
szventę su paroda ir muzika. Visus 
draugystes sąnariu* ir szeip jau lietu
vius isz visos apielinkCs szirdingai už-

,, , jKap prisius.’'V, . •.«
110 tentų pacztinemis markėmis, apturCš’ 
,,Žvaigždes ‘' naują

Kalendorių.
,,žvaigžde“, 223 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.

Pabandyk porą WAUKWELL - CZEVĘ, 
RYKU del vyrų, po $3.50, ant pardavimo pas 
Ben Friedman'o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand si, arti Bedford avė , B’klyn, N.Y.

DIDI PASKYRA AMBREL1U.

Szv. Tėvo paveikslai.
Labai puikus paveikslas; toks pa

veikslas turėtų rastis kožnam name, ant 
sienos pakabintas; kasztuoja tiktai 25c. 
Jeigu norėtumėt gauti szv.Tevo paveik
slą ant guziko, labai puikiai ir dailiai 
padirbtas, aplinkui su želaba, preke 
25c. Pinigus galite siųsti markėmis 
ant tokio adreso:

ST. TANANEVICZE
3244 So. Morgan st. Chicago, Ill.

SERGANTIEMS
Cvaranhiojame pilna iszgydyma.

Pasekmingfausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas. kaip antai ilgas azlraies, 
plaUczlu, inkstu, pilvo, gaivos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszku nusilpimą.Ivtlszkas 
silpnybe*. szleivuina. sutinimą, veži, blyksite 
pas moteris, kraujavimu ir tt.. nervu ligas, po- 
oagrsu reurnatlzma dusinitna. paralyžių irtt. 
Praszalinn gumba, gydau gimdymo Ilgas, vi
sokias sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu eiektriszku prietaisu.

I.ytlHzlru daliu licaa
Iszgydau per keletą dlcnb- krašto ui- 

nuody jimus. odos ligas, seiaeus bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy), akyse Ir ausyse, 
netekimą vyrilkumo. lycziu nusilpnėjimąirtt. 
gydau kuopasckniingiau.iai ir fvatdn- 
tūojli Pilna iaagydytna- Chro- 
nlszkos ligos yra mano apačia* 
liaaktimll. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo tszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
gzpltollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: n no 9 ryto iki 8 vakare, Nedelfoms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti. galipara- 
azyti laiszka: būtinai reikalaujame pacijento 
liuitikejlmo.

8zneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medisiaiszko Instituto.

dinolas Gotti ir Rampolla. Bet ne vie- jkviecziame. Su godone Komitetas.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.



520

THE LITHUANIAN WEEKLY 

„ŽVAIGŽDE“ —THE STAR 
the only Lithuanian publication in New York, 
New Jersey and New England States, value
able advertising medium, executes translations 
and job printing in English, Lithuanian and 

all Slavish languages.
PUBLISHED EVERY THURSDAY 

at
223 ROEBUNG STR., BROOKLYN, N. Y.

M. J. TANANEVICZ, publisher.
Al) communications mnst be addressed: 

M. J. TANANEVICZ
223 ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

SUBSCRIPTION $2.00 A YEAR.
Rates of Advertising:

One inch once.....................................Ž0.50
One inch one month............................¥1.00
One inch per year............................. 110.00

Sanvaitinis Laikrasztis

„ŽVAIGŽDE“ 
iszeina kas CZETVERGAS. — Kasztuoja ant 

metų $2.00, į užmarę $2.50.
Korespondencijas ir laiszkus su pinigais 

adresuokit:
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223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.
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„Žvaigždes“ redakcija neatsako. 

Korespondencijos.
Shenandoah, Pa. Szv. Jurgio para

pijos nedeldienine vaikų mokykla turė
jo 8 d. Rugpiuezio savo metinį piknin- 
ką. Oras nelabai buvo geras; ūkanota 
diena ir lietus isz ryto daugelį sulaikė 
nuo važiavimo, bet suvirsz 300 vaikų ir 
mergaiezių ir kelios deszimtys vyrų ir 
moterų iszvažiavo į girią, teip vadinamą 
Penn Marr parką. Vieta, ta atokiai nuo 
Szenadorio, tyczia buvo parinkta, idant 
važiuojant per peczias lietuviszki vaikai 
su savo giesmėmis ir gražum pasielgimu 
pasirodytų priesz anglus.

Per pikninką vaikai, ejusiejei per 
isztlsus metus į nedeldieninę mokyklą, 
buvo vaiszinti suszaldyta Smetona (Ice 
Cream), kiti-gi turėjo pirktis ir vaiši
nosi cukierkais, pamaranezais, bananų 
vaisiais ir 1.1. Pavilione loszta žvirble
lį, gūžinėta ir kitas lietuviszkas žaisles 
žaista. Piknikas nebuvo keliamas, kad 
„biznį” padaryti, bet nulikusius >6.50 
galiu paaukauti,,Motinėlės” geležiniam 
kapitolui, iszreikszdamas vardan lietu* 
viszkos parapijos viltį, juog Motinėlė, 
dabar mislijanti apie Europos lietuvius,

nepamirsz rūpintis ir apie suteikimą 
mokytojų — seserų musų parapijinėms 
mokykloms.

Podraug turiu padekavoti pirmiau
siai p. D. Bražinskui, ponioms Janczai- 
tienei ir Zorskienei, teip-gi pp. S. Moc- 
kaieziui, Kupczinskui ir Minkevicziui, 
be kurių pageltos nebūtų buvę galima 
jokio pelno ,, Motinėlei" nusiųsti.

Su godone , kum A. Milukas.

„Motinėlės“ atskaita.
Iki 5 d. rugpiuezio į „Mot.” gele-

žinį kapitalą įplaukė sekanezios aukos: 
Sumesta lietuviszkoje szv. Kazimiero 

bažnyczioje*>>»*.-...... 34.18
J urgis Zimaviczius (Scranton, Pa.)

paaukavo...-..i, J. w,.-.•... 2. — 
Kun. M.Plauszinaitis (Brockton,

Mass.) paaukavo...».......... 2. - —
Mykolas Monceviczius ,, 3.' —
Draug. szv.Jurgio Kareivių(Pit-

tston, Pa.).............. .. 5.*—
Surinkta ant mitingo dr. szv. Ka

zimiero (Pittston, Pa,). is.... 2.15
Pirmiau buvo.................. 559.42

Viso.... 607.75
Mėnesinių į bėgamąjį kapitalą 

įėjo...,- ........ 15. —
Nuo seniau buvo..;... 197.—

Viso.... 212. — 
Kankintiniams įplaukė:

Nuo Juozo Motekaiczio (Brock
ton, Mass.)...... ............... —50

Nuo Feliksos Kraskauskiutes 
(Brockton, Mass.)....-.... — 50

Nuo seniau buvo........ 1.70

Viso.... 2.70
Taigi pinigiszkas ,, Motinėlės” tur

tas isznesza jau $822.45.
Rinkėjams, aukautojams ir drau

gams lai Dievas atmoka szimteriopai.
„Mot.” Sekretorius.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Naujai prie Susivienijimo L. R.-K.
Am. prisirasze sekanezios ypatos: 

Prie 17 kuopos, Wilkes Barre, Pa.
Vincas" Ažukas -
Mykolas Levickas 
Bernardas Kazakeviczia 
Mare Žvinakiene 
Magde Padolskiene 
Morta Kizeliėne

VincasX.uszaitgjj j j q oq
Juozas Žolynas «
Vincas Staneika
Martinas Baubonis 1 j-isessa oH
Saliamonas Jurgelaitis yt.Rf.rJ paiv 
Kazimieras Miliszauckas
Petrone BaltruszaitieneJ rtwSftnqoq
Petras Griszkonis
Agota Griszkoniene .Zim'l pb 
Jonas Daukszys ' pi®VĮinhiau« 
Jonas Poszkaitis ■ b e rėti s d 
Antanas Kazlauckas nieusižb
Antanas Skamaroczius <
Jurgis Žemantauckas • į
Juozas Kunigonis i .mrriub iilcd 
Gabrielius Daugirda j pniijkin 
Jieva Urbiene 1-
Kazimieras Deltuva : 1 1 '*iq«
Antanina Stanaitiene z’JhornX 
Madona Stanaicziute ‘ fLdqoq oį 
Baltrus Genys ‘i uiijuni
Petrone Skamarocziuviene ^1k>i
Jurgis Bekampis n^i/b ue uiJ
Antanas Vaitkeviczia : i, I
Antanas Genys
Juozas Žemaitis Į

Prie 7 kuop., Pittston, Pa; pxou{ eslon 
Mariona Kasziubiene
Motiejus Kastiuba ' 'puis! Hint 
Petrone Szliakiute
Antanas Zareckis -x<s «|5bs*iq
Petras Kizeviczia .o<: >A!ud
Juozas Akelaitis <:-i^iqc,q
Juozas Vitkauckas o4uxruž

Morta VitkauckienC - - 2 u ' ‘ 2 u *
Vincas Draugelis q
Jie.a draugeliene : , ‘ ’inim 
Antanas Bindokaitis
OnaBnidokaitlene : j ,£ 
Stasys Grabauckas ( Jnfi ||(, 
Mikas Vaituleviczia 1 
Juozas Senkus : . .
Prance Senkuviene
Mare SzleinienC
Vincas Smelstorius : o;5.
Mare Abramavicziene. ' > m 

K a s u 1 a i t i s, Centr. sekr.
-:.:h . <ji )i ?5norn\. qifiX

. • . ■ .* i r- • p; ilud g p jįjlia n
Redakcijos atsakymai. Ii:,i A 
r ■ • j l.f.J u oeiv (litį 

P. M i k o 1 a > n i u i. Jei jus norite : 
oficialiszkai užkviesti prie susitaikymo, 
tad turite atskyrus laiszkus raszyti pas 
kiekvieną Komiteto sąnarį arba bent 
pas prezidentą. Užkvietimas perĮaik- 
raszczius yra vieszas, bet ne oficiąlisz- , 
kas..-i...h<iou jfibbibnsAkžna ir/tsiewi Delei tos priežasties Tamistos at
sakymo netalpiname.
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Pi ttsto n o S.L.R.K.Am. kuo
pai. Centraliszkas sekretorius pranesze, 
juog Pittstono visa kuopa organo No. 
31 negavo. Kalte puola ant paczto, ka
dangi Redakcija kaip visus, teip ir tą 
numerį butfo iszsiuntus.

Kritikavimo manija.
,, Katalikas” paskutiniame savo nu

meryje kritikuoja ,,Žvaigždę", kad pa
gal jos skaitlių szv. Tėvas Leonas XIII 
turėjo gyventi suvirszum 200 metų.

Mat, pagal tą galvoczių, Leonas 
XIII pirmiausiai buvo66 metus kunigu, 
paskui paliovęs būti kunigu 60 metų 
buvo vyskupu, tiems pasibaigus, 50 me
tų buvo kardinolu ir ant pabaigos 25 
metus popiežiavo, tad isz viso turėjo 
pragyventi: 66-60-50-25 — 201 m. 
Bet dabar da dadekime, kad Leonas 
XIII 93 metus buvo žmogumi, kaip kad 
ir męs, tad tokiu budu pagal ,, Katali
ko” skaitlių jis turėjo pragyventi 294 
metus.

Oi galva, galva, tik paauksuoti ir 
į muzejų padėti.

bėti, atsidavė Dievo Apveizdai. Ir kada 
juodu Jokimą ir Juozupą jau mokyklon 
iszrenge, motina su gailescziu prisiarti
no prie abiejų ir tuos žodžius tarė: 
L-. ■ Keliaukita su Dievu, mano 
vaikeliu, ir pargriszkita tokiu sveiku 
ir linksmu, kai kad dabar asz judu ma
tau. Asz nuolatos melsiu Dievo, idant 
Jis jumdviem duotų sveikatą ir darbe
liams laimintų. Todėl mylekyta Dievą 
ir nepamirszkita savo motinos, kuri apie 
judu rūpinasi.

t— Motįn, — tarė jiedu ~ mudu 
viską iszpyldysiva, ką tik mudviem da
bar kalbejei ir tavęs niekados nepamir- 
sziva.

Tuos žodžius isztarę, iszkeliavo.

Viterbo mokykloj.
Aduotas Joakimas į Viterbo drau

gystes Jėzaus mokykit, tę elgėsi kuo- 
puikiausiai ir pagal motinos prisakimą 
Dievą kuokarszcziausiai mylėjo. No- 
rints tarpe svetimųjų buvo, tacziaus 
nepamirszo tų motinos žodžių, kuri jam 
isz namų keliaujant buvo kalbėjusi.

Delei jo gražaus mokykloj pasiel
gimo, jį visi mokintojai labai pamylėjo 
ir stebėdamiesi jį visur godojo. Joaki
mas nekuomet nei vieno nesupykinda
vo, bet ir patsai nuo tam panaszių ydų 
saugojosi. Jeigu kartais tropydavosi, 
juog kiti mokyklos vaikai pradeda ne
gražiai tarpe savęs szneketis, tuokart jis 
nuo jų szalin pasitraukdavo. Jo duszia 
visados buvo prakilni ir nesutepta.

Jam beesant mokykloj, atslinko ir 
diena, kurioj turėjo pirmu kartu prisi
artinti prie Vieszparies stalo. Joakimas 
apie minėtą dieną jau nuo seniai buvo 
mąstęs, juog szv. Komunijoj atsiranda 
patsai Iszganytojas Jėzus Kristus, Kurį 
į savo szirdį turės priimti.

Ir teip dienoj szv. Aloyziaus, 21d. 
Birželio 1821 metuose, turėdamas 11 
metų amžiaus pirmu kartu priėmė szv. 
Sakramentą.

Viterbo mokykloj jis mokinosi 
szeszeris metus ir baigiant tę jam mok
slą, tuo laiku pasimirė Popiežius Pius 
XII po kuriam iszrinko Leoną XIII. 
I trumpa laiką po popiežiaus mircziai, 
da jam namo neiszkeliavus apsirgo jo 
motina. Joakimas vos spėjo už jos gy
vasties prie mirties pribūti ir, vos par
vykęs ir gavęs nuo jos paskutinį palai
minimą, ant amžių su ja atsisveikino.

Galime suprasti, koks tai Joakimo 
sopulis ir rauda buvo, kada neteko savo 
mylimiausios motinos, kurią labiausiai

a. a. Popiežius Leonas xm.
(Tąsa.)

Namuose savo gimdytojų, jis tan
kiai priimdavo elgetas ir reikalaujan- 
czius szeip kokios paszelpos, nes jam 
tą dalyką tėvai buvo daleidę.

Dievobaiminga jo motina Joakimą 
mokino ne tik melstis ir tankiai poterė
lius kalbėti, bet rūpinosi jam įkvėpti 
žinias kaipo apie katekizmą, teip ir apie 
Senąjį ir Naująjį įstatymą, visados savo 
žodžiais aiszkindama. Joakimas moti
nos pasakojimų visada su atyda klausė 
ir viską ką jam motina papasakodavo 
veikiai iszmokdavo.

Musų Joakimo tėvas, gana gerai 
suprato, juog tasai apsukrus ir paklu
snus vaikas permažai turės mokslo mie
stelio mokykloj, pertai jis pasiklausęs 
pas tūlą dievobaimingą kunigą rodos, 
kuris jam tuojaus pritarė, idant sykiu 
su jo kitu broliu Juozupu atiduotu į Vi
terbo mokyklą. Toji mokykla buvo 
draugystes Jėzaus.

Toksai t€vo noras Joakimo motiną 
labai nuliudusia padare, kadangi pasku
tine geide pirmiausiai savo šuneliui 
įkvėpti namuose katalikiszką mokslą, o 
isz antros puses jai buvo gaila su savo 
vaiku ant tūlo laiko persiskyrti. Nega
lėdama jokiu budu savo vyrui perkal

už viską mylėdavo. '■
Joakimas Ryme.

Po kelių metų, idant daugiaus isz- 
lavinti moksluose, Joakimas nuvyko 
Ryman. Rymas yra didis miestas. Tę 
atsiranda pervirsz 400 bažnyczių. 
Szventojo Petro Bažnyczia, didžiausia 
visoj pasaulej, teipgi Ryme atsiranda. 
Jos pastatymas užėmė beveik du amžių, 
ir likosi paszventinta 1626 m. Prie pit 
szv. Petro Bažnyczios gyvena szv. Tė
vas ir retkarcziais joje laiko szv. Mi- 
szias prie altoriaus, pastatyto ant grabo 
szv. Petro ir Povylo.

Atvykęs Joakimas Ryman, tuojaus 
pasiskubino atlankyti szv. Petro Bažny- 
czią. įėjo į bažnyczią, prisiartino prie 
didžiojo Altoriaus po kuriuom szv. A- 
pasztalų kūnai ilsisi ir, atsiklaupęs, už 
savo giminę pradėjo melstis. Jis meldė
si teipgi ir už szv, Tėvą Leoną XII, ku
ris tuomlaiku szv. Petro sostu valde.

Dievobaimingas jaunikaitis tuokart 
negalėjo atjausti, juog szv. Petro, arba 
Leono XII įpėdiniu senatvėj turCs pa
silikti. Toji mislis nekuomet jam į gal
vą nesiskverbe, juog jis kada norints 
turės pasilikti Popiežium Valdytoju vi
sos katalikiszkosios pasaulės ir, juog 
už jį visi vierniejei turės melstis. Ta
cziaus pabaigoj tas viskas teip ir atsiti
ko.

Kiek kartų Joakimas po miestą 
vaikszcziojo vis mąstė, kad tasai visas 
miestas ant muczelninkų kraujų testo- 
vi, kurie už szv. tikėjimą be jokios bai
mes savo galvas suguldė.

Milimiausiu jo Ryme gyvenimo 
džiaugsmu buvo bažnyczia, kurią kas
diena lankydavosi, o kad netrukus pasi- 
rįžo eiti į kunigus, iki pat įszventinimui 
tik su maldomis savo szirdį ramino.

(bus dar)

Daugiau kaip “ 
30 metas išmėgintas! 

Dr. RICHTERO 
irisam swletul žinomas

yra geriausia gyduole nao

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos,
Strėnų Skaudėjimo Ir it.

!*r wisokiu Rheumatisskn 
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VESTALE.
APYSAKA ISZ LAKU KRIKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkiSką.

(T,sa.)

Likęs patricius vienas, lovoj pasikėlė ir pradėjo svarstyti, 
ar kartais tai ne sapnas buvo, kad jis tą Nazarietietę galėjo 
matyti ir ji į jį drįso kalbėti. Jos išvaizda dabar iš jo akių jo
kiu budu negalėjo prapulti. Atmine jis dabar tuos laikus, ką 
jis kitus kartus amfiteatre buvo dirbęs, paskui po tam visą se
kantį laiką, vis dėlto, idant dasižinoti, kokiu budu jis tan na- 
man pakliuvo, bet viskas buvo veltu. Grįždamas vėlai vaka
rę namo, o būdamas da užsitraukusiu, neatmena, ką jis galė
jo sutikti, kas jį sukule ir kaip jis šiton stubon papuolė.

Apie viską Sekstus mislydamas teip nuilso, kad ne ne
pasijuto kaip ant valandėlės užmigo, tačiaus netrukus išbudo, 
o kad mislis vis apie tą mergaitę buvo, žiūrėjosi be paliovos j 
duris, mislydamas, ar kartais da nepasirodįs toj pati mergaite. 
Mielių ir laukimo suvyltas, tuoj aus nuo lovos pasikėlė ir su 
sunkenybe, prisilaikydamas sienos prisiartino prie durių.

Šitą visą Sekstus dare vis iš karštliges, turėdamas su
menkusį protą. Jam neatbūtinai norėjosi pamatyti Flavoniją. 
Kada laikydamasis sienos, prisiartino prie pirmojo murmuli- 
nio pilioro, netrukus rankomis spaudžiama siena pavirto ir 
Sekstus pro atvirusiąją skylę išgirdo kokius tai giedojimus. 
Tai buvo slaptingos krikščionių sklepan durys. Atidaręs du
ris ir keletą žingsnių nužengęs, atsirado tamsamjam karidoriui, 
kurio tik pačiam gale maža ugnele žierejo., Žingeidumas jo 
spėkas sutvirtino ir tuojaus leidosi toliau. Netrukus prislinko 
prie mažų durelių,užkurių pilnutėlis kambarys buvo žmonių. 
Skaitytojam tasai kambarys jau nuo seniau yra žinomas, kaip 
tai kun. Anicetas su tikinčiais meldės.

Tokiam padėjime dabar Anicetas kunigiškuose rūbuose 
prieš altorių klūpojo, o užpakalyj jo visi vierniejei į dvi dali 
pasidalinę. Tarpe moterių atsirado ir mums žinomi Domicilla 
su Flavonija.

Tai buvo nedeldienis, pertat dievmaldyste su didesne iš- 
kilmybe buvo apvaikščiojama. Susirinkusiejei giedojo ant tos 
dienos paskirtas giesmes ir visi maldomis teip karštai buvo 
užimti, kad nieks ne neužtemįjo atslinkusiojo tę sergančio 
patriciaus, kuris įžengęs į vidų ir išgirdęs tokius jam keistus 
apvaikšČiojimus, žiūrėdamas į kambario gilumą tik galva lin
gavo ir šypsojosi. Nuo jo lupų šypsojimas išnyko ir ant 
veido atsimušė neišpasakytai didis džiaugsmas. Jo veido 
persimainymo priežastimi buvo tas, juog tarpe susirinkusiųjų 
pamate Flavoniją.

Neužilgo dievmaldyste pasibaigė ir vierniejei pradėjo re- 
tintis. Einant susirinkusiems per vienas duris, antrose duryse 
pasirodė senas ir jau baltas it obelis senelis, laikantysis už 
jauno vyro rankos. Susirinkusiejei nuo išėjimo susilaikė ir, 
pagrįžę ant savo vietų, suklaupė. Senelis visus palaimino. 
Pagalios po palaiminimui, naujai pribuvęs senelis drebančiu 
nuo senatvės balsu prabįlo:

— Anicetai, aš tyčia į čia pribuvau, idant liūdna žinia 
su tavimi pasidalinti. Tavo prideryste yra tą žinią visiems 
tikintiems pagarsinti. Domicius prisakė visus iš Romos žy
dus išguiti, o paskui juos ir mus.

, Tegul Viešpaties valia pildos, — atsake Anicetas.
— Amen, lai teip buna, — sušuko visi sykiu.
—• Teip, Amen, mano broliai, — paantrino senelis kel- 

dams rankas į dangų — tegul musų kunus žvėrys sudrasko, 

tegul visa Roma musų kraujuose maudosi ir prausiasi, ir tuo
kart šv. tikėjimas nepražus, bet mučelninkų kraujais, parem
tas, savo priešus apgalės ir iki amžių pabaigai triumpe vieš
pataus. Kęskit, mano broliai, viską kantriai, nebijokit nei 
kančių nd mirties, nes nėra didesnes laimes, didesnes garbes, 
kaip už šv. tikėjimą mirti. Atminkit gerai, juog Viešpats 
su mumis ir be Jo švento noro nei viens plaukas nuo galvos 
negali nupulti. Tą viską aš jums pasakoju nuo paties Jono, 
Kristaus mokintinio, šiandien į čia iŠ Efezo pribuvusio. O 
dabar pulkim, broliai,ant kelių ir melskim Sutvertojaus kan
trybes ir tvirto išlaikitno.

Dekavones giesme po visą koplyčią pasklydo. Bet ne
trukus giedojimą tykus dejavimas pertrauke; visi į duris atsi
grįžo, prie kurių sergantis Sekstus, negalėdamas ilgiau ant 
kojų pastovėti, ant grindų buvo parvirtęs.

Domicilla su Flavonija akiesmirksnyj prie jo atsirado.
— Kas tasai do žmogus? — paklausė Aniceto pribu

vęs senelis.
— Yra tai jaunas patricius nelaimingu atsitikimu per 

ciecorišką libertiną sužeistas. Tūlą vakarą ant gatves aš jį 
atradęs, pas save parsigabenau, idant veiklaus jam sveikatą 
sugrąžinti. i -ta -

— Mą rodosi, su tokiais dalykais tu privalėjai daug 
geriau apsižiūrėti, miels broli.

— Šventasis Te ve! jeigu tame dalyke suklydau, atleisk 
mą, nes ką tu išriši čia ant žemes, bus išrišta ir danguj, — at
sake kunigas palenkdamas galvą. .r idmit

•— AŠ nesakau, juog tu suklydai, bet buvai perdaug 
mažai atsargus, nes krikščioniškoji meile prisako kiekvieną 
gelbėti ir remti. Bet kada-gi jį jau į savo namus priemiai, 
nepasigailėk ir rūpestingumo, idant jam ligą sumažinti bei jį 
suraminti.

— O šventasis Teve! jis mus, pasitikiu, tuomi neišduos 
— atsišaukė dabar Flavonija.

— Kas do viena toji mergaite, kuri į senių reikalus 
kišasi? — užklausė supykusiu balsu senelis.

Anicetas tuojaus už ją paskubino atsakyti ir tarė:
— Yra toji, kuri prieš keletą dienų amfiteatre 

but nužudyta.
Tasai Aniceto atsakymas, matomai užsirustinusį 

suramino.
— Tegul AugšČiausis tave, mano vaikeli, suramina ir 

muČelninkystes vainiku apvainikuoja — sušuko dedamas jai 
ant galvos savo drebančią ranką, o paskui da dadure: —r 0 
dabar, mieli vaikeliai, aš jus apleidžiu; ramybe jums; mą iš 
čia pavelykit pasitraukti, bet jus iki pačiam vakarui ant vie
tos pasilikit. Melskitės, bet melskitės karštai už visus musų 
draugus ir neprietelius.

Tai pasakęs, paskutiniu kartu visus peržegnojo ir dury
se išnyko.

Keli vyrai sergantį Sekstų nunešę paguldė lovon, o Do
micilla su Flavonija prie jo pasiliko.

— O kaip aš turiu Dievui padekavoti, kad suteikė mą 
savo šv. mylistą musų Tėvo Klemenso išgirsti žodžius; bet 
da daugiau bučiau laimingesne, idant galėčiau pamatyti Joną, 
tąjį mylimiausį Kristaus mokintinį — kalbėjo Domicilla. — 
Bet gal aš tos malones neesu verta; nepergalema motiniška 
meile mane vis dar nuo Šv. išpažinimo sulaiko.

— Vargingoji motin, juk kada prisiartįs laikas, Kris- 
tausneužsigįsi — atsišaukė Anicetas į kambarį įėjęs.

Tuotarpu iš sergančiojo krutinės išsiveržė sopulingas 
dejavimas.

— Negalimu daiktu jį čia ilgiau laikyti ■— tarė Donii- 
cilla.i --1— Jeigu Anicetai su mano manimu sutinki, šią naktį 
aš jam vergus atsiųsiu. Buk ramus, nes kaip Flavius, teip ir 
aš pati apie jį pasimpinsiva. : .

turčjo

senelį



. Aš tik to bijausi, kad tas viskas plačiai nepagarse- 
tų, nes pas jumis lengviausiu budu gali jį atrasti — įsimaišė 
Flavonija, kuri jau Sekstų tuojaus norėjo apleisti.

— Galiu a§ užtikrinti, juogei tas viskas pasiliks slapty
be; Partenius, matomai, da ilgiaus turės sirgti, negu Sekstus. 
O apart šito Domicius tamsoj jo nepažino.

— Kornelijos nematyti — tarė Flavonija, idant tuom 
sykiu matronos atydą nuo savęs atkreipti, kuri be pertrūkio 
į ją žiūrėjosi.

— Taigi turiu tavo žodžių paklausyti ir pasakyti Kor
nelijai apie slenkantį pavojų, — kalbėjo Domicilla Anicetui, 
bet teip tyliai, idant jos žodžių Fiavonija negirdėtų.

— Teip yra, reik jai anksčiau pranešti, idant sumaniau 
apie pagelbą galėtų pamislyti; bet nei šiandieną, nei rytoj tas 
viskas negal atsitikti. Tačiaus tu pasirūpink, idant asai pats 
asabiŠkai su ja galėčiau pasimatyti. Teisybe, ji da mažutėliu 
kūdikiu buvo, kada aš ją ant savo rankų nešiojau, turbutji 
apie tą viską ir pamiršo.

Tai pasakęs, Anicetas apleido kambarį, bet netrukus su
grįžo, veždamas už rankos Korneliją.

Po pirmamjam pasisveikinimui, vestale prisiartino prie 
lovos ir, pasižiurėjus į Sekstų, jausmingai tarė:

— Ar yra pavojus?
— Opa nemirtina ir Anicetas sako, juog už keletos die- 

n ų bus sveiku — atsake Flavonija.
Ant tų žodžių Kornelija pakele akis prie senelio ir vos 

dabar jame pažino, juog jisai buvo tuo pačiu, kuris jos apie 
gelbėjimą Flavonijos melde. Pertat paduodama jam ranką 
tarė su nusišypsojimu:

— Neesi jau man dabar svetimu, ypač-gi, kad mano 
motiną pažinojai.

Tuotarpu Sekstus vėl iš ligos atsikvošėjo ir, išgirdęs 
Kornelijos balsą, sušuko:

— Ar tai tu esi savo locnoj ypatoj, Kornelija, ar ma
žam tik mano mislis apie tave tuos apreiškimus akyse persta
ta?

— Teip, manasis Sekstai, aš pati čia esu. Pribuvau, kad 
šiek tiek apie tavo sveikatą dasižinoti — atsake vestale.

Bet Sekstus, tarsi, tų žodžių jau negirdėjo, tik aklai j 
Flavoniją žiūrėjosi, kuri prie Aniceto stovėjo. Po nekuriam 
laikui Sekstus vėl atsišaukė:

— Tikrai tai sapnas nebuvo, kada aš tą mergaitę ma
čiau, kurią Paris nuo mirties išgelbėjo?

Vargingoji Flavonija, išgirdus tuos žodžius, nežinojo nė 
ką pradėti, teip labai užsigedįjo. Bet Kornelija paėmusi ją 
už rankos ir, prisivedus prie sergančiojo, užklausė.*

— Sekstai, ar-gi negalėtum pažinti tos Flavonijos su 
kuria kadaisiai gimdytojų namo atrium’e bovijomes?

— Ar tai ji, Flavonija? Kaip-gi aš ją galiu pažinti, kad 
tiek metų neesu jos matęs ir apie ją nieko negirdėjęs.

—- Po Faustules mirties, mano motina Flavians Faus
tu no apleido namą, o Anicetas mane pas save paėmė — atsa
ke Flavonija.

.— Bet kame-gi aš esu, ir iš kur aš čion atsiradau? — 
klausė patricius aplinkui dairydamasis ir į aprištą savo galvą 
rodydamas.

Esi namuose gero žmogaus, kuris tave sužeistą, 
beveik be gyvasties, ant Palakino tilto atrado — atsake Kor
nelija.

— Bet kas-gi mane sužeidė?
—- Koksai nepažįstamas, einantis su ciecoriaus numy

lėtiniu Partenium. Bet buk atsargus ir apie tą atsitikimą nie
kam nieko nepasakok, jeigu tik tau gyvenimas yra mielu. 
gali būti ir tai, juog tuoju nepažįstamu buvo patsai ciėcorius

— Ckqorius?i ~ sušuko Sekstus,' X*»jeigu tas tikroji 
teisybe, reikės su savo gyvenimu jau atsisveikinti, nes jo ma
jestoto išniekinimo dasileidau. Teisingai, mirties nesibijau, 
bet gailiuosi, juog iki šiam laikui savo gyvenime tiek mažai 
pasilinksminimų esu turėjęs ir jeis naudojęs. Bet antgalo,kam 
mą būti romišku patricium, kad nuo tos gėdingos mirties ne
apsisaugoti?

— Kaip tai? Ar patžudystę nori papyldyti? — užklau
sė su nuosteba Anicetas.

Sekstus’vietoj atsakymo, tik į senelį bepertrukio žiūrė
josi, kuris, tarsi, visokia to laiko romiečių praktika niekino. 
Nes patricius apsūdytas ant mirties, visada laike už svarbią 
priderystę papildyti dar prieš nusprendimą patžudystę, nes 
tik tokiu budu nuo gėdos galėdavo išsisaugoti. Po nekuriam 
laikui Sekstus atsiminė apie tą, ką jis koplyčioj buvo matęs, 
suprato, juog atsiranda NazarietieČio namuose. Tačiaus nie
ko nesalęė. Nuvargęs ant priegalvių krito ir akis uždare.

Kornelija pradėjo atsisveikinti. Ji gana da geide su Do
micilla pakalbėti apie nekuriuos daiktus, kaip tai: apie cieco
riaus šventinyčion atsilankymą, apie blogą su ją šventinyčioj 
atsitikimą, bet kad jau laikas jai nepavelįjo ilgiau užtrukti. 
Antgalo apturėjus nuo savo drauges prižadėjimą, juog ją ant- 
rytojaus su Anicetu atlankys, išėjo iš kambario. Paskui ją 
išėjo ir Domicilla, išnaujo prižadėdama, juog Sekstui vergus 
prisius. Domicilla sėzdama lektikon nematė, juog tūlas vy
ras į ją akyvai žiūrėjosi. Tuo vyru buvo Steponas, Domicios 
libertinas, turėdamas nuo ciecorienės prisakymą, idant Flaviaus 
Klemenso moterį ant kožno jos žingsnio sergėti ir kvošti.

VIII., 
Kornelija.

Kornelija sugrįžus į savo rumus, visą naktį neramybėj 
ir bemiegėj praleido. Jau saule gana augštai rytometą buvo 
užėjus, kada ji iš miego išbudo ir į artimą giraitę išėjo pasi
vaikščiotų. Jai norėjosi su Fabiola pasimatyti, nes ją už vis
ką labiausiai mylėjo.

Tarpe rūmų su nieku, o pačiam mieste, abelnai sakant, 
visoj Romojj buvo susipažinusi tik su Domicilla ir dabar nau
jai su Flavonija. Tik su tomdviem Kornelija artimesnę pa
žintį turėjo. Domicilla, kaipo pilna pagodones matrona, 
Kornelijoj gimdo daugiau garbes, negut kokio nors užsitikeji- 
mo, o sulyg Flavonijos, vos dabar buvo dasižinojus apie jų 
dviejų jaunystės dienas. Jos tėvai seniai buvo pasimirę, o vie
natine jos gimine, buvo minėtas sergantis Sekstus. Bet ir pa
skutinis apie ją mažai ką paisė ir nekuomet jos neatlanke. Be 
abejonės liūdnas gyvenimas plaukia tiems, apdovanotiems jaus
minga, tikki’ir mylinčia širdimi, nes neranda šioj pasaulej at
sakančios ypatos, kuri meile už meilę galėtų užmokėti. Die
vobaiminga, krikščioniška širdis panašiuose atsitikimuose tik 
vien su Dievu vienijas ir Jame visą savo viltį padeda. Tačiaus 
Kornelija, tuose atsitikimuose da visiškai nežinojo kam ji sa
vo širdį ir meilę; turi paaukauti, kadangi krikščioniškas del 
jos tikėjimas buvo paslaptimi. O kas labiausiai, kad stabmel
dystė savo dvasios ideališkumo augštyn negalėjo pakelti, nes 
širdis visuomet prie šios žemės su jos visomis gėrybėmis bu
vo prikalta. i ,

Pamylėdavo ant dangaus užtekėjusią žvaigždę negalėda
ma sulaukti vakaro, idant širdies liežuviu į mylimiausią pra
šnekėti; bet liūdna ir verksminga nuolatos pasilikdavo, kada 
diena būdavo tamsi ’ir debesį uotą ir kada mylimosios žvaigž- 
dės negalėdavo pamatyti. laikais savo jausmus ant by ko
kio# kviotkos išliedavo ir ją per dienas dabodavo. jį]



Kodėl žmogus geriausiai griebiasi
i;, „Žvaigžde“ skaityti ?

Todėl, juog „ŽVAIGŽDE“ yra grynai katalikiszkas laikrasztis. 
Todėl, juog „Žvaigždė“ visada naujausias ir tikriausias žinias paduoda.
Todėl, juog visais tikėjimo prieszais paniekina ir skaudžiai visada 

iszbaria, ir
Todėl, juog ji jokių mėly, nė mažiausios daleles, neprisilaiko.
Pertat kuris „Žvaigždės“ neyra skaitęs, tegul tuojaus užsiraszo pagal 

padėty žemiau adresą:

„ŽVAIGŽDE“
P. O. Box 17 STATION W. BROOKLYN, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPAS“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytą degtinę, ir savyj turi naturaliszką 
baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam e x presais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100'RIVINGTON ST., NEW YORK.

1
NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

1

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiūti• 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabo* 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį musp didvyrio portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstanoziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszy darni pas manę teip adresuoki t:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX K0BRE
iLietuviszka Banka

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Shin- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip f mėnesius- Pačėti 
r iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 

Trumpi atsakymai ant užmeti- 
nėjimu priesz Religiją 20c.

IuzguldymasLioretan.Litanijos35c.

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. LBOūCkBrorg
52 ELDRIDGE Str. NeW YOfL

Tarp Canal ir Hester ulycdų,

OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isx ryto
Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakar*
Telephone 8897 Spring.
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>/.•/ KNYGOS/ \
gnunąmos-„Ž-V AI G Ž D KS“ į spaustuvėje.

Maldų Vąinikėlis. |
Nuująi^atspąuzdinta, tįnkamiąusia Ameri

kos lietuviams nialjalipygė, nes apart pri- 
taikintij malda padu ryta -te) p, įuog ją galima 
uesziotis ir bruslotu kiszeniųkij. Į Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 8<»c.
Kataliku Bažnyczia ir. mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paiapzė kųn. A. M.Mi 
lukas. Yra t.'i knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszU ‘lauželis kėbluJčIausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczkra su mokslu. 
Shenando.ih, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Parasze kun. A. Bortkeviczius- Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė >1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus parasze 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Parasze vysk. M. Vnlanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B- Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai parasze Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Preke 20c. 
Gražiu žmonių pamokslai.

Paraszė kun. Tatare- Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 iri. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dznkiszkos dainos.

Yra tai rankius dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nžpuolantiems ant katali- 
kiazko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun- Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir buuas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszgnldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30o.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parūpinta knn. Kaulakio. Yra tai biblisz-

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c..
Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Ryta szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai oOc.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziū tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svetinPaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa, du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa-, 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. * Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininao S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė Į

Populiariszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimą aiszkinimo. Shenapdaan„J?al, 
1899 m.’1 Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganezius žolynus ir medžius, paduo
damas j u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
natystėje-
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelaboms apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė i 1.00.

Lietuviszkai angliazkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. F. Saurusaitis- Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmo apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas L Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta. . .,z> v.r

Paraszė Bernotaviczins. Puiki apysaka isz

hętovių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenanddim,Pa., 
1898 m, . Prekė 60c- . '.oi
Anima Vilis.

Paraszė Mare Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa-, 1898 m. PrekaJSc. 
m Tvanas. -

Paraszė garsiausias dabartiniam laike, ant 
svieto rasztininkas H- Sienkeviczius. Yra tai 
E niki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len- 

i jos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežiu patiko- 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

Valdimieras. į .• fbA
Apysaka pagal kun. A. Schmidtą. Isz- 

verte kim. M. Milukas. Shenandoah, 'Pa., 
1900 m. Preke 25c.

Du Broliai-
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

.'■■'■■.'A 
Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J.Basanaviczius. Szioje kirty- 
goję telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Preke 11.50.
Keturi metų laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi meti] laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 189?m. 
Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkos kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezioant 
kanklių- Shenandoah, Pa., 1897 m. Preke 5c.

Lietuviszkos albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Preke 50c.

Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun- A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa., 
1900 m- Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietnviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybe juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.5,0^ . 
apdaryta — $2.00.

,, žvaigždė“ antrojo meto kaštuoja $1.50.
-
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

lietuviszkos parapijos B rook lyne.

Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, vcseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centra lis z ko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
Prezidentas : Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun- B. žindžius, Elizabeth, 

N- J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lnkszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
JMekiaszis, Shenandoah, Pa.; J. Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

34 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L- K. Karalius.

525 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Sch«»rmis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y. 
Mikolas Miszkunas,

33 Hartford str. N'-iuic, M. ).
J. Macziulaitis,

Ferry Str., Newark, N. J.
j, Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N« Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa,
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
b. P. Tananeviczia

3M4 So. Morgan st. Chicago Ill.
P. Blauzdžiunas

Box 12 ---- New Philadelphia, Pa 

Tautieczei! kuris nori sn“1 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Kaszyk tuoj aus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Schneider lire’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkic tikraję vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JABMULOWSHL.
No. 54 Canal Str. New York.

miestu Europos.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

ricit savopinigQB, 
iszmainau pi

kompa
nija ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų

Bankas Europoje,
Hamburge: S.JanauUnakl. 
eLu beck: 8. Jarmulowakl ACo.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 

ysTiav.sio H&SzmirO 
puikum paimi s žalu už 

$3.50
Ramios 75c, Ji.00, $1.75. 

PLOSZCZ1AI $16-00 ir dau 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ | 8-00 ir 
augszcziau. Paitos extra 120-°° 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
...,<1 New York.

„ZMUECZNIK’AS“

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausius nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekojeA. G- 
Groblaucko, sosidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiema ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs. ‘ :1 

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A- G- GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Kotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir bz variausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta melam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

T e ipog i parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto. "j

CR.Bįninku clutttvk

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai.
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.



Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrailCZCiluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. UžczCdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
T18 GRAND STR., BROOKLYN, N. 1

„KATALIKAS” 
Lietnviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan st., Chicago. Ill

Tikrai gryna

alioriaas Vyną 
------ GAUSITE PAS---- Įįl 

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR. C \

New York’e.į 
Importuoja jie rnsisz-l 
ka arbata, kava ir vi- 
šoki vyną.H. VENSKI’O

Harmoiiia Hali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventino nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
caionystės, su paveiksloleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Bossijos misio
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo i*z po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigrandins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIriRIUS, drama 
3 aktuose. — 10c.

EDGARAS, paraškyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėj* 
miszku dalyku. Prekė $100.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Rev. Dr.- Juodyszius, 

m i Bay, Ronte 4, Wis.

M

Naujas ir vienutinis būdas
GYDYMO VISU LIGŲ!

Jau apie 10 metą gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą ir 
ligas, kurių ne joks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti.

Kožnas isz tų gydytojų ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie 
gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi
siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu:

National Medical Association
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia).

Dažiurėtoju ir pirmsėdžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penn- 
sylvanijos universitetų. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytojų mokykloj iszbuvęs.

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G- Drake 
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszriiĄtu to namo 
pirmsėdžiu ir dažiurėtoju ir tai tik del iszreiszkimo 

‘į- jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo.
____ _ NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- 

nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie 
•' ;S®* to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo

.9^9) liga bus visiems gydytojams perstyty ta, nes yra
negalimu daiktu, kad VIENSgydyto- 
j a s g a 1 ė t ų VISUS SILPNUMUS t i k r a i i i- 
noti ir juos iszgydyti.

/'f/./Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau 
///f /gydytoją, bet d-rus E. G. Drake su visais gydytojais 
1Į/ / ~ visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbanaoir kož-

— t. n a m rasztu užtikrina visiszką i s z- 
gydymą.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrinimą,juog 
iaz 8370 lig08 bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musų namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas 
ir ant to, kiek laiko jis tų turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa- rp* 
SVe* Pirmoje NATIONAL MEDICAL ASSOCij ®L 

/TĘsu' " ATION eilėje stovi tasai garsusis d rus, kuris su
savo asistentais pajiegia k o Ž n ą ligą iszgydyti, nežiūrint kokia ji butų, ar sena ar apleista. W 
Kosulį, krutinę, pi a u ežius, skilvį, žarnų ligas, jaknų, ligas slaptingas, (mj 
vandeninius isztinimus, rupturą," hemorojdą, sunkią ligą, szirdies bei- IM 
d i m ą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių, ausiu, ligas moterių, vaikų, 
trumpame laike sn raszto paliudijimu iszgydysime. ... .\

Jeigu gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku sr asabiszkai . 
prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalboj gausit IMI

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą prideraneziai apraszysit Raszykit mums lietu- IW1 
viszkai, ar kokia jus kalba norit i'HS ,

VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po ĮMpI 
pietų, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte- — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti: •

DR. E. G. DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association^|M| 
34 WEST 26 STR. — NEW YORK. g &
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Jokis daiktas teip smagus, kaip geras szteras.
[ Męs per ilgus metus jau kupczianjam, beje, kone per 

puse szimtmeczio, ir kiekvienas, kurs kbkį reikalą su mumis 
turėjo, pažįsta mus isz geros pusės.

Oldest and SKo&t Reliables--^

(korman’S
229-235 Grand St. Brodklyn.N.Y

Vasariniu apatiniu rubu, motenszku vilnoniu jopkiu, 
puikiu vasariniu skalbamu rubu, ? .

visokiu namu iszredimo daikįu, geriausiugroserniu.
Visos prekes tokios, kad pirkdami pinigų imsiazodyt 

galėsit. ■ ... " ’ r-M t, FJ.- r
Paimkit bile kokį daiktą ir sulyginkit su preke, kurią 

pas mus užniokat, o sk irt u mąjus niszk lai įžiūrėsi t. Nevien 
kad tavoras pas mus tokajau geras, jei ne'dąr‘geresnis,. 4>et 
yra ir daug pigesnis.

JOHN J. GORMAP 60!*

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE.
, O U s mate? “ b i 3 V V’

Name Steal*—Zeuung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 

Sluncaiame pinigus L vfaas daile svieto plget. gangel Ir greitai

228-285 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ISZDUODAME ŠZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikomedaugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 
, Mas ko lijo s rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

' DABARTINE PRI$į$SZIPKORCZlU:

Isz New Yorko j Bremą ant Expreso $4i).oo, ant reguliariszko 
„ „ į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant tegul.
,,*• ,, ,, į Antverpą $34.oo, ir įRotterdamą

Isz Bretno į New Yorką ant Expreso $43.5o, ant regular.
„ Hamburgo
,, Antverpo .

$36.00
$32.oo
$33.00

$41.00
$38.00
$38.50.

. 100 rublių už >52 50
80 „ „ $U.oo
15 „ „ $8.18

. „ , [ „ $40.00 „ ,
$36 00, isz Rotterdamo

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.
"■ “* ------------ 40 rublių už $21.25

20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygosfviso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti irraszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

. 50 rublių už $26.50, 
25 „ „$18.88

10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės Žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, r* r-Yerk

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 adyaal.

į!? | UŽDĖTA PER 30 METO. Į

Adam Schulz Son

MES ISZREDYSIME

ANT NEDĖLIOS.

267-27 GRAND STREET
szakine kupczy.tė

225 BROADWAY
BROOKLYN, N. Y.

5%
Btplgtnam skaityto

lalkrasztls parodo-

jams szlto laikrasz-
cilo, jeigu perkant

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių 
parduodam ant lengvu iszsi- 
derėjimu.

JUSU NAMA UZ $1.00

Lietuviszka Aptieka ®
— ir—

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
L iekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, | lt. 25c.,
10 lt. $5.00

UHrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)..  .................50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų.......................................................50c.
UUrich’o galvos skaudėjimo pulverio,.. ........... 3 pakeles 25c.

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gausių (tambatiern) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gausius, vartojamas visose 
didžiose hotel ės e, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztss suteikia.

Money o r d e r i u s ir registravotas gromatas galite 
siusti is2 czionai.

1* M.&E* ULLRICH.
Pharmacists, 

64Grand str.Brooklyn N Y 
TELEPHONE CALL .426 WILLIAMSBURGH
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